« Oves eorum fetosæ, abundantes in itineribus » suis, hoves eorum crassæ. » De his ovibus hæreticorum Dominus in Evangelio ait : « Attendite a falsis prophetis, qui veniunt ad vos in vestimentis ovium, intrinsecus autem sunt lupi rapaces (Matth. vii, 15). » Quæ bene fetosæ dicuntur, quia isti tales multos diabolo filios generant. Sunt et iidem ipsi, et hoves crassæ, quorum Deus venter est, qui sola terrena et transitoria quærunt, non laboribus, sed voluptati et luxuriæ dediti.

« Non est ruina maceriæ, neque transitus, neque » clamor in plateis eorum. » Bonum illis esset, si maceriam suam non defenderent. Bonum illis esset, si per plateas suas sanctos prædicatores transire permitterent, et eorum voces et clamores audirent.

« Beatum dixerunt populum, cui hæc sunt. » Homines stulti et indocti, populum istum talibus divitiis abundare cernentes, et pœnas sibi paratas non intelligentes, beatum illum esse dixerant. Sed non est ita. Ille populus beatus, cujus est Dominus Deus illorum, cujus Dominus omnium creaturarum, et Deus et Dominus est. Talem autem Deum et Dominum isti non habent, qui erroris et falsitatis simulacrum sibi Deum faciunt.

#### 593 PSALMUS CXLIV.

##### LAUDATIO DAVID.

In hoc psalmo magnifice, præclare, multisque laudationibus Propheta Deum laudat, et benedicit, ut merito psalmus iste dicatur laudatio David, qui tantis laudationibus plenus est.

« Exaltabo te, Deus meus rex. » Tunc Deus exaltatur a nobis, quando ejus exaltationem, gloriam et honorem digne et laudabiliter prædicamus. Ipse enim est rex noster, si peccatum non regnat in corpore nostro mortali, alioquin ille tibi rex est, cui te ad regendum tradidisti.

« Et benedicam nomen tuum in æternum, et in » sæculum sæculi. » Hoc est illud nomen, de quo ipse Dominus ait : « Ego Dominus, hoc est nomen meum : gloriam meam alteri non dabo (Isa. Lxviii, 11). » Et hoc quidem nomen illi soli benedicunt, qui et sermone et operatione servos se per omnia esse fatentur. Nisi enim tu servus ejus fueris, dominus tibi ille non erit. De servis autem dicitur : « Benedicite, servi Domini, Dominum. »

« Per singulos dies benedicam te, et laudabo » nomen tuum in æternum, et in sæculum sæculi. » Quomodo autem laudet, audiamus : « Magnus Dominus et laudabilis nimis, et magnitudinis ejus non » est finis. » Discamus et nos hunc laudationis modum, et ita per singulos dies eum benedicamus : ita in æternum, et in sæculum sæculi eum laudare non desinamus. Magnus est, inquit, Dominus, et quam magnus sit, protinus nobis exponit dicens : « et magnitudinis ejus non est finis. » Nemo scit igitur quam magnus sit, quia quod finem non habet, quantum sit, nemo scire potest. Qui itaque tam magnus est, dic mihi, si potest, quantum laudabilis est ? « Nimis. » Quid est nimis ? Secundum multitudinem magnitudinis ejus. Hoc autem ideo nimis est, quia nemo hoc facere potest.

« Generatio et generatio laudabunt opera tua, et » potentiam tuam pronuntiabunt. » Et prius quidem hoc egit generatio Judæorum : nunc autem hoc agit generatio Christianorum.

« Magnificentiam majestatis tuæ, et sanctitatem » tuam loquentur, et mirabilia tua narrabunt. » Cum enim utrumque Testamentum legimus et prædicamus, tunc magnifica opera Domini, quæ opera-

tus est, et sanctitatem et mirabilia ejus et loquimur A et narramus.

« Virtutem terribilium tuorum dicent, et magnitudinem tuam narrabunt. » Cum enim ea, quæ in diluvio, et in mari Rubro, et in castris Sennacherib, et multa alia his similia nuntiamus; tunc procul dubio terribiles Dei virtutes, ejusque magnitudinem dicimus, et narramus.

« Memoriam abundantiae suavitatis tuæ eructant. » Eructamus autem abundantiam suavitatis ipsius, quando ea prædicamus, quæ ad misericordiam spectant, quale est illud: « Qui proprio Filio non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit illum. Et justitia tua exsultabunt (Rom. XIII, 32). » Exsultamus vero de justitia ejus, qui reddidit unicuique secundum opera sua, bonis gloriam, et malis supplicia destinavit.

« Misericors et miserator Dominus, patiens, et multum misericors; suavis Dominus universis, et miserationes ejus super omnia opera ejus. Nullus locus relinquitur desperationi, post tantam misericordiae repetitionem. Ille solus desperare potest, qui ista non credit, et qui, his auditis, adhuc in sua malitia perseverat. De quibus Apostolus ait: « Secundum duritiam autem tuam, et cor impoenitens thesaurizas tibi iram in die iræ, et revelationis justitiae Dei, qui reddet unicuique secundum opera sua (Rom. XI, 5). » Sunt igitur miserationes ejus super omnia opera ejus; quia nihil est in operibus ejus, quod misericordiae comparari possit. Misericordia eum ad terram traxit, et crucis mortem subire coegit: misericordia cælum implevit, et angelorum ruinam restauravit.

« Confiteantur tibi, Domine opera tua, et sancti tui benedicent te. » Omnia opera Domini confitentur, et laudant Dominum; quia nihil reprehensibile est in operibus Domini; unusquisque artifex in operibus suis vel reprehenditur, vel laudatur. Non est igitur malum opus Domini, quia nihil non laudabile in eo est. Et, quamvis omnis creatura Dominum benedicat, juste tamen hic dicitur: « Et sancti tui benedicent te, » quia eorum benedictiones magis Deo acceptabiles sunt. « Gloriam regni tui dicent. » Sancti, inquit, tui dicent gloriam regni tui, et loquentur potentiam tuam. Ad quid? « Ut notam faciant filiis » hominum potentiam tuam, et gloriam magnificentiae regni tui. » Singula singulis respondent. Hoc egit sanctorum prædicatio, ut totus mundus Dei potentiam agnosceret, et quanta sit cælestis beatitudinis gloria, perciperet.

« Regnum tuum, Domine, regnum omnium sæculorum, et dominatio tua in omni generatione et progenie. » Hoc est autem, quod 504 alibi dicitur: « Multiplicabitur ejus imperium, et regni ejus non erit finis (Isa. IX, 7). » Et alibi: « Potestas ejus potestas æterna, quæ non auferetur, et regnum ejus, quod non corrumpetur (Dan. VII, 14). »

« Fidelis Dominus in verbis suis, et sanctus in omnibus operibus suis. » Nulli mentitur Dominus nulli injustitiam facit, nihil in verbis falsum, nihil in ejus operibus invenitur injustum.

« Allevat Dominus omnes qui ruunt, et erigit omnes elisos. » Hoc de martyribus intelligitur, vel de his qui post gravium peccatorum ruinam, puro corde ad Deum convertentur. Et martyribus quidem ipse Dominus ait: Nolite timere eos qui occidunt corpus; animam autem non possunt occidere (Matth. X, 8). » Pœnitentibus vero: « Quacunquē hora peccator conversus fuerit, omnium iniquitatum ejus non recordabor (Ezech. XXXIII, 11.) »

« Oculi omnium in te sperant, Domine, et tu das escas illis in tempore opportuno. » Et hoc quidem est quod in Evangelio dicitur: « Qui solem suum oriri facit super bonos et malos, et pluit super justos et injustos (Matth. V, 45). » Possumus autem et de illa esca hoc intelligere, de qua quotidie Domino dicimus: « Panem nostrum quotidianum da nobis hodie (ibid., 11). »

« Aperis tu manum tuam, et imples omne animal benedictione. » Secundum ejus namque judicium et voluntatem omnibus bonis abundamus, omnium rerum penuriam patimur. Quando largitur aliquid, manum aperire; et quando non largitur, manum Dominus claudere dicitur.

« Justus Dominus in viis suis, et sanctus in omnibus operibus suis. » Ipsum igitur imitari debemus, ut per ejus viam incedamus, ejusque opera faciamus, ut, ipso adjuvante, ubi ipse est, illuc venire mereamur. Unde et subditur:

« Prope est Dominus omnibus invocantibus eum in veritate. » Non est, inquit, longe via, si ad eum venire volueris, prope est, voca eum, et respondebit tibi; si tamen in veritate invocaveris eum. Quid autem sit invocare in veritate, dicat ipsa Veritas. « Si quid petieritis, inquit, Patrem in nomine meo, dabit vobis (Joan. XIV, 13). » — « Voluntatem timentium se faciet. » Et unde hoc probas? « Et orationes justorum exaudiet, et salvos faciet eos. » Hæc est enim eorum voluntas, et si hoc impetraverint; sufficit eis.

« Custodit Dominus omnes diligentes se, et omnes peccatores disperdet. » Hoc autem complebitur in judicio, quando boni vocabuntur ad gloriam, et mali trahentur ad pœnam.

« Laudationem Domini loquetur os meum. » Iste psalmus, qui titulatur laudatio David, a laudibus incipit, et in laudibus desinit. Et se Propheta in Dei laudibus perseverare promittit; et præcipit ut omnis homo simul secum in benedictionibus et laudibus perseveret. Hoc est enim quod ait: « Et benedicat omnis caro nomen sanctum ejus in æternum, et in sæculum sæculi. »

## PSALMUS CXLV.

ALLELUIA (885). AGGÆI ET ZACHARIÆ.

« Lauda, anima mea, Dominum, laudabo Dominum in vita mea, psallam Deo meo, quandiu ero. » Seipsum Propheta ad Domini laudes hortatur, et animam suam ut qui alios Deum laudare præcipit, ipse otiosus non sit, nec sine laudibus inveniatur. « Lauda, inquit, anima mea, Dominum. » Noli cessare, brevis est vita ista, et ego quidem « laudabo Dominum in vita mea, psallam Deo meo quandiu ero. » Quia igitur semper erunt sancti, semper et sine fine Deum laudabunt. Discamus modo Deum laudare in hac vita, qui eum sine fine laudaturi sumus in alia vita. Merito itaque per totum hunc librum ad Dei laudes nos ubique Propheta invitat, quas et in cælo et in terra cantare debemus.

« Nolite confidere in principibus, neque in filiis hominum in quibus non est salus. » Laudate, inquit, Dominum, sperate et confidite in ipso, et nolite confidere in principibus, qui neque vos, neque se ipsos a morte æterna eripere possunt. Quid alii facere poterunt? Unde et subditur: « Neque in filiis hominum, in quibus non est salus. » In illo igitur sperate, qui dat salutem regibus, et qui salvat omnes sperantes in se.

« Exiet spiritus ejus, et revertetur in terram suam, » in illa die peribunt omnes cogitationes eorum. » Nunc pluraliter, nunc singulariter loquitur. Propheta et grammaticæ regulas parvipendet. Exiet, inquit, spiritus ejus, principis videlicet alicujus, et caro revertetur in terram suam, sicut scriptum est. Quia « terra es, et in terram ibis (Gen. III, 19). » Sive etiam spiritus revertetur **595** in terram suam, in terram miseræ tenebrarum, in locum et in terram, quam male vivendo sibi præparavit. « Et in illa die peribunt omnes cogitationes eorum. » Et quæ fuerunt illæ cogitationes? Occidere, mœchari, furari, mentiri, et similia. Istæ cogitationes peribunt, quia hæc ulterius agere non poterunt.

« Beatus cujus Deus Jacob adjutor ejus, spes ejus » in Domino Deo ipsius, qui fecit cælum et terram, mare, et omnia quæ in eis sunt. » Miseri, inquit, illi, qui confidunt in principibus; illi vero beati erunt, quorum Deus Jacob adjutor ejus, qui vitia supplantant et a se repellunt, qui verum Deum venerantur et colunt, non illos qui ab hominibus facti sunt, sed illum qui omnia fecit.

« Qui custodit veritatem in sæculum, facit iudicium injuriarum patientibus, dat escam esurientibus. » Hoc autem alii dii facere non possunt, quia omnes mendaces sunt, et non iudicaturi, sed iudicandi et simul cum aliis damnandi. Escam autem, et carnalem, et spiritualem solus Deus fecit et esurientibus dedit.

« Dominus erigit elisos; » illos videlicet et elisos,

(885) « Aggæus festivus, Zacharias vero memoria Domini interpretatur. Tales igitur digni sunt, qui mittantur ad constituendos muros cælestis Jerusalem, qui et festivitatem diligant, et Deum semper in

A qui ex toto corde indulgentium quærunt, et se elisos esse intelligunt. « Dominus solvit compeditos, » ut in via mandatorum Dei recto itinere currere possint. « Dominus illuminat cæcos, » ut de eorum tenebris liberati veritatem intelligere valeant. « Dominus dirigit justos, » quia ipsius gratia est, quod a recto itinere non recedunt. « Dominus custodit advenam. » de gentilitate, vel undequaque ad Ecclesiam venientem. « Pupillum et viduam suscipiet. » quibus malus pater et maritus diabolus mortuus est. Gaudeant pupilli, qui talem patrem amiserunt, gaudeant illæ viduæ, quæ talis mariti turpia et injusta conjugia reliquerunt.

« Et viam peccatorum exterminabit. » Exterminantur peccatorum viæ, quia malæ sunt, sed non exterminantur peccatores, si eas reliquerunt, et per vitam justitiæ ambulare voluerint.

« Regnabit Dominus in æternum, Deus tuus, Sion, » in sæculum sæculi. » Regnabit, inquit, Dominus Deus, tuus Sion in æternum, et in sæculum sæculi, et ideo jubila, et exulta, et noli cessare a laudibus ejus in æternum, et in sæculum sæculi. Qui regnum habet æternum, habeat et laudes æternas.

## PSALMUS CXLVI.

ALLELUIA.

Quid significat Alleluia psalmi hujus initium indicat.

« Laudate Dominum, quoniam bonus est psalmus. » Illa laus vocatur psalmus, quæ in psalterio fit, et sine psalterio non fit. In psalterio vero cantare non possumus, nisi et manus tangat corda, et lingua proferat voces. Bonus igitur est psalmus, quia bona est illa laus, in qua cum voce opera concordant. « Deo nostro jucunda sit laudatio. » Nos, inquit, laudemus Dominum, nos agamus quod nostrum est; ipse vero laudationem nostram jucundam faciet, ipse gratam et acceptabilem habeat.

« Ædificans Jerusalem Dominus, et dispersionem » Israel congregans; suscipiens mansuetos Dominus » humiliat autem peccatores. » Sic enim se habet ordo: Dominus, inquit, ex vivis lapidibus ædificans cælestem Jerusalem, et congregans in ea dispersionem Israel, id est sanctam Ecclesiam, ubique gentium diffusam, suscipiens ibi mansuetos et humiles corde, humiliat peccatores usque ad terram; ut adimpleatur quod scriptum est: « Deponit potentes de sede, et exaltat humiles (Luc. I, 52). »

« Qui sanat contritos corde, et alligat contritiones eorum. » Hoc est quod alibi dicitur: « Cor contritum, et humiliatum Deus non spernit (Psal. L, 19). » Contritiones alligat Dominus, quoniam omnem sanctorum tristitiam, et cordis contritionem in gaudium convertit. Unde alibi dicitur: « Qui seminant in lacrymis in exultatione metent » (Psal. cxxv, 5). »

memoria habeant, et semper in Dei memoriam habeantur. Festivi autem illi sunt, quia a servili opere spiritualiter vacant, et in Dei laudibus perseverant. » Bzda.

« Qui numerat multitudinem stellarum, et omnibus eis nomina vocat. » Istæ sunt illæ stellæ, de quibus Apostolus ait : quia stella differt a stella in claritate (I Cor. xiii, 41). » Istæ autem numeratæ sunt, et nulla illarum de numero a Domino constituto perire, vel minui potest. Si enim capilli capitis nostri omnes numerati sunt, quis de sanctorum numero dubitare possit, quorum et numerum, et nomina ipse scit, qui omnia novit ? Unde et convenienter subditur :

« Magnus Dominus noster, et magna virtus ejus, » et sapientiæ ejus non est numerus. » In his, quæ modo superius dicta sunt, et magnus, et fortis, et sapientissimus Dominus vera ratione esse probatur.

« Incipite Domino in confessione, psallite Deo nostro in cithara. » Dixit superius, « laudate Dominum ; » nunc autem admonet, ut laudare incipiant in confessione laudis et jubilationis. Et quia superius de psalterio dictum est, nunc in cithara quoque laudare præcipit, ut sit psalterium jucundum cum cithara. Et cithara quidem ad Novum Testamentum, de qua jam multoties superius diximus. in cithara cantare est vel Novum Testamentum prædicare, vel Trinitatis mysterium exponere, quia tres vel quatuor chordæ sufficient.

596 « Qui operit cælum nubibus, et parat terræ » pluviam. » Cæli apostoli sunt, qui spiritualis doctrinæ nubibus operiti, ubique illam aquam ferunt, qua tota Ecclesia irrigatur, lavatur, et satiatur. Terra enim Ecclesia est, cui hæc aqua parata est.

« Quia producit in montibus fenum, et herbam » servituti hominum. » Montes isti Ecclesiæ doctores intelliguntur, qui illo feno, et illa herba Domino largiente abundant, quibus Dei animalia nutriuntur, per quæ utriusque Testamenti scientia designatur.

« Qui dat jumentis escam ipsorum, et pullis corvorum invocantibus eum. » Hæc sunt illa jumenta, quæ totius Ecclesiæ onera ferunt, per quæ apostoli et doctores significantur. Tale jumentum se vir justus esse intelligens, ait : « ut jumentum factus sum apud te, et ego semper tecum (Psal. lxxii, 23). » Isti autem spiritualibus cibis nutriuntur, qui eis a Domino præparantur. De pullis vero corvorum Apostolus dicit : « fuistis aliquando tenebræ, nunc autem lux in Domino (Ephes. v, 10). » Unde et alibi dicitur : « Æthiopia præveniet manus ejus Deo (Psal. lxxvii, 32). » Tales sunt omnes peccatores ex toto corde ad-pœnitentiam conversi. His autem Dominum invocantibus esca illa ministratur, quæ dat vitam mundo, id est panis vivus, qui de cælo descendit.

« Non in viribus equi voluntatem habebit, neque » in tabernaculis viri beneplacitum est ei. » Malus est iste equus, cujus vires Deo non placent, per quem nimirum tyranni et hæretic demonstrantur, super quos diabolus sedet, et cruentis calcaribus stimulat, atque in omnia scelera violenter ruere facit. Viri autem tabernacula, hæreticorum sunt

A conventicula, qui quoniam in suis viribus confidunt, quasi a viribus viri dicuntur.

« Beneplacitum est Domino super timentes eum, » et in eis qui sperant in misericordia ejus. » Quid Deo displiceat et placeat, in his verbis declaratur. Illi soli sibi placent, qui Deum timent, et in ejus misericordia sperant.

## PSALMUS CXLVII.

ALLELUIA.

Titulus iste laudabilis ad laudes Dei nos semper hortatur.

« Lauda, Jerusalem, Dominum, lauda Deum tuum, » Sion. » Invitat nunc Propheta totam Ecclesiam ad laudem Dei, quæ per Jerusalem et Sion significatur. Jerusalem, visio pacifica, Sion speculatio interpretatur. Utrumque nomen Ecclesiæ convenit, quæ et sola pacem habet, quoniam « non est pax impiis, dicit Dominus (Isa. lvii, 21), » et plena oculis ante et retro omnia sibi utilia speculatur. Et quia « in pace factus est locus ejus, et habitatio ejus in Sion (Psal. lxxv, 3), » merito Sion et Jerusalem, quæ hic per pacem significatur, Dominum laudare jubetur.

« Quoniam confortavit seras portarum tuarum, » benedixit filios tuos in te. » Portæ Jerusalem apostoli sunt et doctores, episcopi et sacerdotes, qui eam muniunt et claudunt, et introeundi aditum aperiunt. Nullus ingreditur nisi per istos, quorum seræ tam fortes sunt, ut a nullo aperiiri, vel claudi valeant, nisi ab ipsis. Unde et eis a Domino dicitur : « Quæcunque ligaveritis super terram, erunt ligata et in cælis, et quæcunque solveritis super terram, erunt soluta et in cælis (Matth. xviii, 18). » Benedixit autem Dominus filios ejus in ea, quam videlicet benedictionem illi soli habent, qui manent in ea, et illi amittunt, qui separantur ab ea. Sunt igitur Ecclesiæ filii benedicti, sed in ea benedicti sunt: extra vero benedicti non sunt.

« Qui posuit fines tuos pacem. » Ubi non est pax, ibi neque Ecclesia est, quia infra terminos pacis Ecclesia tota concluditur, et extra fines pacis non extenditur.

« Et adipe frumenti satiat te. » De hoc frumento Dominus ait : « Nisi granum frumenti cadens in terram mortuum fuerit, ipsum solum manet. Si autem mortuum fuerit, multum fructum afferit (Joan. xii, 24). » Adipe ergo frumenti feliciter Ecclesia, quæ Christi sanguine satiatur.

« Qui emittit eloquium suum terræ, » per quod evangelicam prædicationem intelligimus, de qua ipse Dominus ait : « Ite in universum mundum, prædicate Evangelium omni creaturæ (Marc. xx, 16). » De quo et subditur. « Velociter currit sermo ejus. » Velociter enim, et intra paucos annos, sicut scriptum est, « in omnem terram exivit sonus eorum, et in fines orbis terræ verba eorum (Psal. xviii, 48, 5). »

« Qui dat nivem sicut lanam, nebulam velut cinerem spargit. » Hoc autem tale est ac si dixisset :

Qui dat nivem et lanam; nebulam et cinerem spargit. Dat Dominus fidelibus suis nivem, quando baptizantur: dat lanam, qua vestiantur: spargit multoties a cordibus eorum nebulam et cinerem, qua excæcantur. De hac nive alibi dicitur: « Asperges me hyssopo et mundabor, lavabis me et super nivem dealbabor (Psal. L, 8). » Dat ergo Dominus nivem, id est candorem et pulchritudinem nivis. Dat lanam, ex qua nobis vestimenta faciamus, ut vestiti et non nudi incedamus. Hæc vestis incorporea est, qua tamen vestitur et ornatur corpus et anima. Si habes humilitatem, vestimentum tibi est, si habes patientiam, vestimentum tibi est, et quicumque habet charitatem, bene vestitus est. Talia vestimenta 597 ex ista lana conficiuntur, quam quidem nisi a Domino habere non possumus: « Quid enim habes, dicit Apostolus, quod non accepisti? » (I Cor. IV, 7). Ex tunc quidem Dominus nebulam et cinerem sparsit, quando populus, qui sedebat in tenebris, vidit lucem magnam. Jam, Deo gratias, liberati sumus a tenebris erroris, et omnis caligo nebulæ et cineris fugata est nobis.

« Mittit crystallum suam sicut frusta panis; ante » faciem frigoris ejus quis subsistit (886) » Vetus Testamentum, quod prius quidem obscurissimum erat, nunc spiritualiter intellectum, digne satis crystallum vocatur, quoniam spiritualiter intelligentibus clarissimum et penetrabile factum, est. Quia sicut scriptum est: « Viciteo de tribu Juda, radix David, aperire librum, et solvere septem signacula ejus (Apoc. v, 5). » C Et quod propter suam duritiam prius comedit intelligi non poterat nunc quasi panis in frusta divisus: facile sumitur et intelligitur. De hoc pane Jeremias ait, « Parvuli petierunt panem, et non erat qui frangeret eis (Thren. ix, 4). » Ante faciem frigoris ejus quis sustinebit? Hoc autem tale est ac si diceret. Nisi Dominus hoc fecisset, nemo ante faciem frigoris ejus subsistere potuisset. Unde et subditur:

« Mittit verbum suum, et liquefaciet ea, flabit spiritus ejus, et fluent aquæ. » Frigida erat lex, dura, et sine misericordia, quia ad litteram intellecta non lucebat in ea ignis charitatis; mortem jubebat. Si quis fecerit inquiring hoc vel illud, morte moriatur. Misit ergo Dominus Verbum suum, Filium suum, D Salvatorem nostrum, qui eam spiritualiter exponendo, liquefecit, et tolerabilem et intelligibilem reddidit. Flavuit in ea Spiritus sanctus, spiritus sapientiæ et intellectus, et fluxerunt aquæ spirituales, quæ inclusæ continebantur. Hoc autem sua gratuita misericordia fecit Dominus, pronuntians et exponens verbum suum et legem suam Jacob; non carnali, sed spirituali Jacob: « justitia, et judicia sua Israel; »

(886) Vulgata habet; *Mittit crystallum suam sicut buccellum, ante faciem frigoris ejus, quis sustinebit?* Lectio tamen hæc conformis est textui S. Augustini, a cujus declaratione non recessit S. Bruuo, alimque exponit. « Nix, inquit Augustinus, multorum annorum tempore durato, et serie sæculorum, crystallum dicitur, » proprietatem lucis et perspicuitatis,

A non carnali, sed spirituali Israel. Unde Apostolus ait: « quia cæcitas ex parte contigit in Israel (Rom. xi, 15). » Hoc et sequentia manifestant.

« Non fecit taliter omni nationi, et judicia sua non » manifestavit eis. » Solis illis manifestavit verba et judicia Dei, qui ea spiritualiter intelligere meruerunt.

## PSALMUS CXLVIII.

## ALLELUIA, ALLELUIA.

Titulus iste toties repetitus gaudium nobis et lætitiæ præstat.

« Laudate Dominum de cælis, laudate eum in excelsis. » Non sufficit Prophetæ ad Dei laudes solos homines invitare, angelos invitat, et omnia quæ in cælis continentur. Invitat et terram, et quæcunque continentur in ea. Neque dimittit ea quæ sub terra sunt, sed ipsas quoque abyssos laudare Dominum jubet. Omnis autem creatura laudat Deum, quia nulla est quæ ei non serviat, et ejus mandata non custodiat. Laudate, inquit, Dominum, vos qui in cælis estis, et de cælis originem ducitis, et quia in excelsis habitatis, excelsius cæteris Deum laudate. Clariores et altiores voces habetis, quia omnibus aliis clariores et sublimiores estis.

« Laudate eum, omnes angeli ejus, laudate eum, » omnes virtutes ejus. » In nomine angelorum et virtutum omnes beatorum spirituum ordines continentur. Considera modo quantæ et quales laudes ibi sunt, ubi tot et talium cantorum voces resonant.

C « Laudate eum sol et luna, laudate eum, omnes » stellæ et lumen. » Ex quo mundus iste factus est, nunquam hæc omnia a laudibus cessaverunt, quia sui servitii ordinem nunquam reliquerunt. Quis enim solem, lunam et stellas videat, et tantorum luminum Creatorem non laudet et benedicat? Nihil est, in quo amplius, quam in his admiretur et laudetur virtus et sapientia Dei. Unde et non immerito post angelos secundum in Dei laudibus obtinent locum.

« Laudate eum, cæli cælorum, et aquæ, quæ super cælos sunt, laudent nomen Domini. Cæli cælorum illi sunt, qui omnibus aliis superiores sunt, ubi Dei divinitas et majestas clarius et manifestius revelatur. Nam et Apostolus usque ad tertium cælum raptum se fuisse commemorat. Aquas autem super cælos esse Moyses ostendit, ubi ait: « Divisit Deus aquas quæ erant supra firmamentum, ab his quæ erant sub firmamento (Gen. 1, 7). »

« Quia ipse dixit, et facta sunt, ipse 598 mandavit » et creata sunt. » Si dixit, Verbo dixit, et per Verbum omnia factum esse intelligamus, ideo hoc Verbum posuit, quod est, dixit. Nota simul celeritatem et facilitatem faciendi omnia; nulla fuit mora inter fa-

eamque aptavit spirituali intelligentiæ Veteris Testamenti, qua ex obscuritate ad clarissimum sensum educitur. Hanc vero interpretationem sustinere potest, qui rerum apparentia contentus est. Cæterum physici hanc nivis metamorphosin ad plura sæcula permanentem nunc minime admittunt.

cere et dicere ; sed statim, ut dixit, facta sunt omnia.

« Statuit ea in æternum et in sæculum sæculi, » præceptum posuit, et non præteribit. » Omnia quæ superius dicta sunt in æternum esse statutum est ; præceptum hoc positum est, et præteriri non potest.

« Laudate Dominum de terra, dracones, et omnes » abyssi. » Sicut illi superiores, ita et isti inferiores sunt : cætera vero, quæ sequuntur, in medio consistent. Per dracones et abyssos, eos intelligimus qui in inferno continentur ; et ipsos igitur ad laudes Dei invitat Propheta, ut ei obediant, neque contraire audeant. Nulla creatura se poterit excusare, quod ad Dei laudes invitata non sit.

« Ignis, grando, nix, glacies, spiritus procellarum, » quæ faciunt verbum ejus. » Laudantur ista, quia faciunt verbum ejus, quoniam non veniunt, nisi ex præcepto et voluntate ipsius, et statim, ut ei placuerit, obedire non differunt ; et miseri homines pene ubique inobedientes inveniuntur.

« Montes et omnes colles, ligna fructifera et omnes » cedri, bestię et universa pecora, serpentes et » volucres pennatę. Omnia ista Deum laudant, quia tam sapientes creata sunt, ut eorum factura, et pulchritudo omnibus placeat. Laus artificis est, uniuscujusque operis laudabilis compositio.

« Reges terrę et omnes populi, principes et omnes » judices terrę, juvenes et virgines, senes cum » junioribus laudent nomen Domini. » Audiatur omnis rationabilis creatura, quia dracones, serpentes, bestię et universa pecora laudant nomen Domini, et erubescat, et confundatur, si toties invitata non laudaverit Dominum. Et cæterę quidem creaturę laudant Deum per homines, homines vero per se ipsos laudare debent. Nam et mali et iniqui homines, etiamsi nolint, laudant Dominum, si quando laudant et admirantur opera Domini. Sed hæc talis laus non sufficit eis. Illi bene laudant, qui in eum credunt, qui ei serviunt et obediunt, ejusque voluntatem faciunt.

« Quia exaltatum est nomen ejus solius, confessio » ejus super cælum et terram, et exaltavit cornu » populi sui. » Laudetur, inquit, super cælum, quia nomen ejus solius exaltatum est super omnes cœlos. Laudetur et super terram, quia nomen ejus exaltatum et dominatum est super omnes terras. Hoc autem a populo suo, quia exaltavit et sublimavit cornu, potentiam et fortitudinem populi sui.

« Hymnus omnibus sanctis ejus, filiis Israel populo » appropinquanti sibi. » Iste, inquit, hymnus datur ad cantandum, et jubilandum omnibus sanctis ejus, id est filiis Israel, populo videlicet appropinquanti sibi similitudine, imitatione, et bona voluntate.

#### PSALMUS CXLIX.

##### ALLELUIA.

Quicumque legimus hunc titulum, laudemus Do-

minum, quia quod Hebraice dicitur, Alleluia, Latine dicitur, laudate Dominum.

« Cantate Domino canticum novum, laudatio ejus » in Ecclesia sanctorum. » Vetera, inquit, transierunt, facta sunt omnia nova. Cantent Judæi inveterati dierum malorum canticum vetus : vos autem aquis baptismatis innovati cantate Domino canticum novum, Canticum videlicet Christi nativitatıs, passionis et ascensionis. Hęc autem laudatio sit in Ecclesia sanctorum, in populo Christianorum, non in Synagoga Judæorum.

« Lætetur Israel in eo, qui fecit ipsum, et filii Sion » exultant super rege suo. » Ille, inquit, Israel, qui cantat canticum novum, lætetur in eo qui fecit ipsum, et qui se credit factum esse ab ipso, qui crucifixus est propter ipsum. Et filii Sion, filii illius Jerusalem, quæ sursum est, quæ est mater nostra, exultent super rege suo, qui diabolo superato renavigavit a ligno.

« Laudent nomen ejus in choro, et tympano, et » psalterio psallant ei. » Quid autem sit laudare Dominum in choro, et tympano, et psalterio superius dictum est, et in sequenti psalmo plenius dicitur.

« Quia beneplacitum est Domino in populo suo, et » exaltabit mansuetos in salutem. » Dignissima causa, quæ eum laudare debeant, quia ipsi sunt qui multum ei placent, et quos ipse in æternam salutem et gloriam exaltabit. Unde et subditur :

« Exultabunt sancti in gloria, lætabuntur in cubili- » bus suis. » In illis videlicet cubilibus, in quibus exaltati gloriam et salutem invenient.

« Exaltationes Dei in faucibus eorum, et gladii » ancipites in manibus eorum. » Hoc autem erit in judicio, quando in magna lætitia et exultatione mundum judicabunt, et gladiis æternę damnationis impiorum corda vulnerabunt, dicentes eis : « Ite, maledicti, in ignem æternum, qui » paratus est diabolo, et angelis ejus (Matth. xxv). » Et hoc est quod dicit :

« Ad faciendam vindictam in nationibus, et in » crepationes in populis. » Tales erunt illi gladii, quibus in populis et nationibus universalis vindicta et increpatione fiet. Unde et anticipites dicuntur, quia a nullo ingenio evitari poterunt.

« Ad alligandos reges eorum in compedibus, et » nobiles eorum in vinculis ferreis. » Illi, inquit, gladii vulnerabunt et jugulabunt damnabunt et increpabunt, et ipsos reges et principes ferreis durisque vinculis alligabunt.

« Ut faciant in eis judicium conscriptum. » Gladii, inquit ancipites ad tam diversa omnia præparati erunt in manibus eorum, « ut faciant in eis judicium conscriptum, » judicium firmum et immutabile, quale in divinis voluminibus scriptum invenitur. « Gloria hæc est omnibus sanctis ejus. » Gloria, inquit, hæc communis erit omnium, et non solum apostoli, verum etiam omnes sancti in illo judicio judicabunt.

## PSALMUS CL.

## ALLELUIA.

quam laudes Domini finem habeant, quia in pio et in fine hujus psalmi, qui ultimus est omnium, Dominum nos propheta laudare jubet. Cum enim in ipso fine : Omnis spiritus laudet Dominum, » este ostendit quia non vult ut laudes finiantur, continua sit perseverantia in laudibus Domini. laudate Dominum in sanctis ejus, laudate eum in firmamento virtutis ejus. » Cælum et terram, omnes creaturas quæ in eis sunt, ad laudes Dei etiam invitaverat, nunc autem in materiam, qua audent, eis ministrat. Sumat unusquisque quod lacet, et quod sibi conveniens et utile esse videtur. « Laudate, inquit, Dominum in sanctis ejus. » laudandi materiam suscipite, quia in nulla alia materia adabilius esse probatur. Dicite ergo : « Mirabilis in sanctis ejus, Deus Israel, ipse dabit virtutem et fortitudinem plebi suæ, benedictus Deus (LXXVII, 36). » Si quis enim considerare velit scripturam fidem, et sapientiam, et constantiam, et pietatem, et alias virtutes quas a Deo suscipere videntur, facile cognoscere poterit valde in sanctis Deum et laudabilem et mirabilem esse. et alibi in sua et aliorum persona iste, qui hoc loquitur, ait : « Mirabilis facta est scientia tua, confortata est, et non potero ad eum (Psal. LXXVII, 6). » laudate eum in firmamento virtutis ejus. » Pro merito Dominum laudare memento. Terra fidei, quod dat tibi conditor orbis. Hoc enim firmamentum, quod cælum vocatur, quod sua virtute et ineffabili Dominus fecit, apostolos, cæteros sanctos significat, qui tanta virtute et claritate ita sunt, ut nulla sub cælo creatura valeat eis arari. laudate eum in virtutibus ejus. » Non tua virtutibus pugnas, sed tibi Christus in cruce donando moriens superavit. Sis igitur certus, pugnans virtutibus (887) ejus. Sive virtutes cœlestes intelligamus, sive virtutes miraculorum, quæ sanctos suos operatus est Dominus, sive etiam pietatem, justitiam, fortitudinem, temperantiam, et ceterasque virtutes, quibus sanctos ornatos fuisse, et vitia, et malignos spiritus, omnesque suos adversarios eos superasse legimus, valde quidem mirari est ut in omnibus his Deus laudetur et fletur. laudate eum secundum multitudinem magnitudinis ejus. » Semper laudate, quia nullo fine tenet. Nescis fortasse quantum eum laudare debeatis. considera quantum est, et secundum ejus magnitudinem laudes multiplica. Nunquam igitur a quiete quiescas, quia immensus est ille quem laudas. laudes itaque Domini loquatur os meum, et beatam omnino caro nomen sanctum ejus (Psal. LXXVII, 21), » non ad tempus, sed « in sæculum sæculi. » laudate eum in sono tubæ. » Nunquam nostra

7) Cod. Ghis., *viribus*.

PATROL. CLXIV

A rum sileat vox alta tubarum; ut tuba vox alta sonus est laudatio sancta. Post laudandi materiam, consequenter instrumenta posuit, quibus Deum laudare debeamus. Tuba namque, psalterium, et cithara, tympana quoque, chorus et chordæ, organa et cymbala, instrumenta sunt musicæ artis, divinis laudibus convenientia. Non omnium est tuba canere: hoc officium episcoporum et doctorum est. Illis enim dicitur: « Canite initio mensis tuba (Psal. LXXX, 4). » Et: « Clama, ne cesses, quasi tuba exalta vocem tuam (Isa. LVIII, 1). » Isti sunt septem angeli in Apocalypsi tuba canentes. Tubarum sonitu muri Jericho corruerunt, et ingrediendi aditum undique populo Dei aperuerunt. Tubis Israelitæ ad prælium vocabantur, tubis jubilæus annus nuntiabatur, et ad totius anni solemnitatem populus parabatur. Hoc autem totum sacerdotum ministerio fiebat, quia episcoporum et sacerdotum voces significabat, quibus per prophetam dicitur: « Si non annuntiaveris iniquo iniquitatem suam, animam ejus de manu tua roquiram (Ezech. III, 19). »

« Laudate eum in psalterio. » Psalterium portat homo, quem nova vita reformat. Ut valeat denis verbis insistere legis. Omnis chorda sonum reddit bene torta canorum. Cantare in psalterio perfectorum est. Hoc instrumentum Deus ipse constituit, et decem chordas suo digito in eo extendit, per quas decem verba legis significantur. Vocatur autem prima chorda, unus Deus: « Et non habebis Deum alium absque me (Exod. XX, 3). » Secunda vero, « Non facies tibi simulacrum (ibid., 4). » Tertia, « Non accipias nomen Dei tui in vanum (ibid., 7). » Quarta vero, « Cole diem Sabbatorum (ibid., 8). » Quinta, « Honora patrem et matrem (ibid., 12). » Quinque autem, quæ sequuntur, hæc nomina sunt. « Non occides, non mæchaberis, non furtum facies, non falsum testimonium dices, non concupisces rem proximi tui (ibid., 13-18). » Inter hæc autem Dei mandata tanta concordia est, ut qui offendit in uno, necessario offendant in omnibus. Unde Jacobus apostolus ait: « Quicumque observaverit totam legem, offendet autem, in uno, factus est omnium reus (Jac. XI, 10). » Aliquando in duas chordas peccaverat David, adulterium simul et homicidium perpetrando; sed postquam ei dictum est: Dimissum est tibi peccatum tuum; mox lætabundus et ad psalterium accedens, ait: « Exsurge, gloria mea, exsurge, psalterium et cithara (Psal. LVI, 9). » Vere magna gloria ibi est, qui hæc decem verba custodire potest, et qui has chordas sine offensione tangit et modulatur. Unde Apostolus ait: « Gloria nostra hoc est, testimonium conscientiæ nostræ (II Cor. I, 12). » Ille enim in psalterium non delinquit, quem conscientia non accusat.

« Laudate eum in psalterio et cithara. » In cithara cantat, qui corda tumentia placat. Nam cithara a furiis mentem solvere Saulis. Decem chordas, sicut modo diximus, habet psalterium; in cithara

vero tres cordæ sufficiunt, per quas Trinitatis mysterium significatur. Unde quatuor animalia, et ipsi Seraphim, die ac nocte modulando, dicunt: « Sanctus, Sanctus, Sanctus Dominus Deus Sabaoth, plena est omnis terra maiestate ejus (Isa. vi, 1). » Multi autem in cithara cantant, qui psalterium ferre non valent. Psalterium ad operationem, cithara autem ad sermonem pertinet. Qui bene prædicat et male vivit, citharam quidem habet, psalterium non habet. Est autem psalterium jucundum cum cithara, quando vox operationi, et operatio voci concordat, alioquin parum citharædus proficit sibi, quamvis multis aliis cantando proficiat.

« Laudate eum in tympano. » Tympana nos clare mortalia mortificatæ membra docent carnis corii, quia sunt animalis. Hoc instrumentum proprie martyrum est; quamvis et illorum esse videatur, qui carnem suam crucifigunt cum vitiis et concupiscentiis. Tympanum enim verberibus sonat, et nisi feriat et percutiatur non sonat, Est enim corium siccum et extensum, quod frequenti percussione longius resonat. Si autem delectat te audire vocem tympani benesonantis et laudantis, audi Apostolum dicentem: « A Judæis quinquies quadragenas unum minus accepi; ter virgis cæsus sum, semel lapidatus sum (II Cor. xi, 24). » Beati Stephani tympanum, cum percuteretur et a Judæis lapidaretur, tam magnum sonum reddidit, ut cœlos aperiret, et ante thronum Dei sublimius audiretur. Ait ergo: « Video cœlos apertos, et Jesum stantem a dextris Dei (Act. vii). » Tales ergo in tympanis Deum laudabant, qui carnem suam prius jejuniis afflictam et siccitam, tyrannorum verberibus et cruciatibus flagellandam tradebant.

« Laudate eum in tympano, et choro. » Non chorus ullus erit, ubi clero regula desit. Ordine namque sedent; ergo ordine vivere debent. Illi itaque laudabant in choro, de quibus dicitur: « Multitudinis autem credentium erat cor unum et anima una (Act. iv, 32). » Illi enim clerici et monachi, qui se diligunt, qui se honorant, qui sibi vicissim obediunt et serviunt, qui sibi assurgunt, qui ad invicem alter alterius onera portant, qui sub regula et disciplina vivunt, illi, inquam, in choro Deum laudant. Non enim tantum ad vocem consonantiam, quantum ad animorum mentisque concordiam respicit Deus.

« Laudate eum in chordis. » Torquentur sancti manibus, si quando tyranni: chordis laudatur, nam chorda vocatur carnis tortura, carnis tribulatio dura. Per has ergo chordas nulla alia instrumenta, nisi ipsa sanctorum martyrum corpora intelligimus, quæ multoties in eculeo, et catasta, et in cruce, quasi quædam chordæ in psalterio extendebantur. Illi ergo qui talia patiebantur, in chordis procul dubio Deum laudabant.

« Laudate eum in chordis et organo. » Organa nostra Deum laudent sine fine dierum. Organa doctorum voces dicuntur eorum. Quas reboant lignis, conceptas follibus imis. Organa et tympana unam habent significationem, utraque enim significant carnis mortificationem, sive per abstinentiam, sive per martyrii passionem. Illæ namque episcoporum prædicationes in organo fiunt, quæ de corpore per abstinentiam disseccato et mortificato procedunt. Unde Apostolus ait: « Castigo corpus meum, ne forte dum aliis prædicavero, ipse reprobus efficiar' (I Cor. ix, 27). » Illa igitur prædicatio reproba est, quæ non de corpore castigato et mortificato, sed de carne impinguata et delicata procedit. Organa enim ex mortuorum pellibus, et siccis coriis conficiuntur. Unde et merito illos significant, qui multis abstinentiis afficiuntur.

« Laudate eum in cymbalis bene sonantibus, laudate eum in cymbalis jubilationis. » Cymbala quippe Dei bene sonantia sunt duo cleri. Hic novus, ille vetus; hic Paulus, et hic bene Petrus. Olim cantavit, cum nos Judamque vocavit. Ille enim in cymbalis bene sonantibus canit, qui verba sua, et sermonem suum utriusque Testamenti auctoritate confirmat. Duo namque testamenta, duo cymbala sunt, quæ tunc quidem suaviter sonant, quando alterum attingitur sibi vicissim respondent. Hinc est enim, quod abyssus abyssum invocat; hinc est, quod inter medios clericos non dominari jubemur; hinc est, quod duo Cherubim se vicissim respiciunt, et bini discipuli a Domino mittantur.

« Omnis spiritus laudet Dominum. » Spiritus omnis eum benedicat nunc, et in ævum. Laudet, ametque, colat, quem Rachel mater adoravit. Nunc secunda quidem, sterilis sine semine pridem. Hoc Pater, hoc Flamen, hoc Filius audiat. Amen.

## S. BRUNONIS ASTENSIS

EPISCOPI SIGNIENSIS

## EXPOSITIO DE MULIERE FORTE

¶ Nemo quidem ambigit humanæ divinæque sa- A  
tiæ Salomonem præ omnibus principatum posse-  
re. Multum igitur decuit, ut tantus vir Domini sui  
ora negotia procuraret. Cogitat itaque atque per-  
it quando, aut quo in loco mulierem fortem  
niat, quæ Domino suo sit digna copulari. Ait  
1 (Prov. XXI):

Mulierem fortem quis inveniet? » Quæ mulier  
sapiens, tam nobilis, tam decora, tam pulchra,  
dives, tam ornata reperietur, quam tantus  
tantique regis filius in matrimonio sibi conjun-  
ctus. « Procul. » Non hoc, inquit, in tempore reperitur,  
nostro in regno invenitur; procul est, longe est,  
modo in Judæa est. Est enim ab ortu solis et  
su, ab aquilone et mari. « Et de ultimis finibus  
etium ejus. » Non una, inquit, provincia contenta, B  
imo ex omnibus mundi partibus; aurum, ar-  
rum, lapides pretiosi et cætera, quæ ad pretium  
inent et ornatum ejus, deferent. Erit enim in  
itu deaurato circumdata varietatibus. Erit ita-  
ex ultimis finibus pretium ejus; quoniam post  
is sæculi finem pretium suscipiet, coronam et  
editatem.

Confidit in ea cor viri sui. » Non petulans, in-  
, non lasciva, non adultera erit, imo casta, so-  
et viro fidelissima. Quocirca vir ejus confidit  
ea. Non zelotypus erit, non ejus insipientiæ,  
infidelitatis timebit. Fugiant adulteri, cessent  
ei, non tentent eam hæretici: ejus quippe tha-  
us corrumpi non potest. « Et spoliis non indige- C  
t. » Non enim spoliis indiget Ecclesia, quoniam  
per iniquorum prævalet multitudini. Semper  
n vitia supplantat, semper malignos spiritus fugat,  
que spolia diripit, animas videlicet baptismi  
e purgatas. Quis enim nisi victor spoliis dice-  
onustus?

Reddet ei bonum, et non malum omnibus die-  
is vitæ suæ. » Non asper, inquit, non durus hujus  
usus erit; imo dulcis, suavis, qui non aliquando  
um, aliquando malum, sed bonum, et nunquam  
let malum: « Sine penitentia enim sunt dona,  
ocatio ejus (Rom. XI, 29). » Nunquam enim  
lituit dedisse quod dedit, fecisse quod fecit, vo-  
e quos vocavit. Vix enim sine labore, et angu- D  
aliquid vel parvum acquirit. Postquam autem ad  
dies Ecclesia pervenerit, semper bonum, et  
quam malum suscipiet. Sicut econtra mali sem-  
malum, nunquam autem bonum invenient.

« Quæsit lanam, et linum, et operata est con-  
» silio manuum suarum. » Per lanam, et linum, in  
quibus totum muliebri artificium continetur, totam  
ecclesiasticam operationem intelligimus. Habet Ec-  
clesia lanam, et linum, quo et animas vestit et cor-  
pora. Colligit linum circa fusum, colligit spem circa  
fidem. Non sine fuso tenditur filum, nec sine fide  
prolatatur spes: « Est enim fides sperandarum sub-  
stantia rerum (Hebr. XI, 1). » Non invasit, sed quæsi-  
vit; accepit, et operata est. Hoc autem consilio  
manuum suarum. Manuum enim consilium optimum  
est, quoniam quæ consiliantur ipsæ perficiunt. Lin-  
gua autem dicere novit; quæ autem dicit, facere  
nescit.

« Facta est quasi navis institoris. » Navis quidem,  
quoniam in hujus mundi fluctibus posita, multorum  
fluctuum adversitate concutitur. Institoris, quia Sal-  
vator noster semper instat, ad ostium stat et pulsat,  
Multi enim in Ecclesia sunt institores, multi em-  
ptores, et venditores. Da fidem, suscipe vitam. Sic  
enim in Ecclesia emptio fit. « De longe portat pa-  
» nem suum. » De longe, de cælis, a Moyse, et Elia,  
Jeremia, cæterisque prophetis. Denique ex omnibus  
mundi partibus panem suum, victumque spiritua-  
lem cætus apostolicus attulit. Hæretici 603 vero de  
longe non afferunt, a patribus non accipiunt; sed  
ipsi in se errorem concipiunt.